
 
 
DER LANDRAT 

 
 
 

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG 
des Kreises Recklinghausen 
 

Das Amtsblatt des Kreises Recklinghausen kann als E-Mail im Acrobat-Format (PDF-Datei) oder gegen 
eine Beteiligung an den Portokosten i.H.v. 30,00 Euro jährlich abonniert werden (siehe Herausgeber). 

Herausgeber: 

Kreis Recklinghausen 

Der Landrat 

Kurt-Schumacher-Allee 1 

45657 Recklinghausen 

 

Anforderungen von 

Exemplaren beim 

Kreis Recklinghausen 

Fachdienst 10 

Personalservice, Organisation 

und Zentrale Aufgaben 

 

Telefon: 02361 53-3090 

Telefax: 02361 53-3290 

info@kreis-re.de 

www.kreis-re.de 

Nr. 338/2024 vom 09.10.2024 
 
 

Aufhebung der Allgemeinverfügung zum Schutz gegen d ie            
Amerikanische Faulbrut der Bienen im Gebiet des Kre ises            

Recklinghausen vom 12.04.2024 
 

 
Aufgrund der §§ 1, 2 Nr. 3 a, 4, 6, 8, 24, 37 des Gesetzes zur Vorbeugung 
vor und Bekämpfung von Tierseuchen – TierGesG (Tiergesundheitsge-
setz), in Verbindung mit den §§ 1 und 4 des Ausführungsgesetz zum Tier-
seuchengesetz und zum Tierische Nebenprodukte-Beseitigungsgesetz (AG 
TierSG TierNebG NRW) vom 2. September 2008, Artikel 1 des Gesetzes 
zur Änderung und Bereinigung von Vorschriften auf den Gebieten der Tier-
seuchenbekämpfung und der Beseitigung tierischer Nebenprodukte vom 2. 
September 2008 (GV. NRW. S.612), § 1 der VO über Zuständigkeiten auf 
den Gebieten des Tierseuchenrechts und der Beseitigung tierischer Ne-
benprodukte sowie zur Übertragung von Ermächtigungen zum Erlass von 
Tierseuchenverordnungen vom 27. Februar 1996 (GV. NW 1996 S. 104), 
zuletzt geändert durch Art. 4 der VO vom 15.12.2009 (GV. NRW. S. 854), § 
12 der Bienenseuchen-Verordnung vom 03. November 2004 (BGBl. I S. 
2738), zuletzt geändert am 17.04.2014 (BGBl. I S. 3499) – jeweils in den 
zurzeit. geltenden Fassungen - wird für den Kreis Recklinghausen Folgen-
des verordnet: 
 
 

§ 1 
Die Allgemeinverfügung des Kreises Recklinghausen zum Schutz gegen 
die Amerikanische Faulbrut der Bienen vom 12.04.2024 wird hiermit aufge-
hoben. 
 

§ 2 
Diese Verfügung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Begründung 
Nach der amtlichen Feststellung des Ausbruchs der Amerikanischen Faul-
brut wurde mit Tierseuchen-Allgemeinverfügung vom 12.04.2024 ein 
Sperrbezirk errichtet. 
 
Im o.g. Sperrbezirk wurden die erforderlichen Bekämpfungsmaßnahmen 
mit Erfolg durchgeführt. Die Amerikanische Faulbrut gilt dort somit als erlo-
schen. Der Sperrbezirk ist daher gemäß § 12 Absatz 1 Bienenseuchen-
Verordnung aufzuheben.  
 
 
 
 



 

2 

Rechtsbehelfsbelehrung 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Zustel-
lung Klage beim Verwaltungsgericht Gelsenkirchen erhoben werden. 
 
Recklinghausen, 09.10.2024 
 
Kreis Recklinghausen 
Der Landrat 
I.A. 
 
gez.  
 
Dr. Siegfried Gerwert 
(Fachdienstleiter des Amtes für Veterinärwesen und Lebensmittelüberwachung) 
 


